
Registro Decreti

N° 23 del 07/08/2023

Oggetto: Decreto Sindacale di individuazione dei componenti esterni  e costituzione del Comitato 
dei garanti. 

IL SINDACO

Premesso  che

l’art. 22 del D.Lgs 165/2001 prevede l’istituzione presso le pubbliche amministrazioni del Comitato dei 
garanti  quale organismo di tutela dei dirigenti sottoposti  a procedimenti inerenti  la responsabilità  
dirigenziale;

la  disciplina  contrattuale  della  dirigenza  Comparto  Funzioni  Locali,  art.15  CCNL  del  23.12.1999, 
recependo la normativa statale, conferma la necessità di istituire tale organismo, prevedendo in ogni 
caso la partecipazione di un rappresentante eletto dai dirigenti;

il nuovo contratto collettivo dell’area dirigenziale Funzioni locali, del 17/12/2020, ha confermato, in 
materia disciplinare, all’art.50, il suddetto Comitato dei garanti; 

il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e le norme di accesso agli  
impieghi del Comune di Sorrento, approvato con delibera di Giunta comunale n. 109 del 09.06.2022, 
all’art.  32  prevede   il  Comitato  dei  garanti  quale  organo  consultivo  in  materia  di  provvedimenti 
sanzionatori a carico dei dirigenti, nonché ogni altra funzione prevista per legge, per regolamento, dal  
CCNL o da altre fonti normative vigenti durante il periodo dell’incarico;

il  predetto  regolamento  comunale,  all’art.  32,  comma  2,  prevede  che  Il  Comitato  dei  garanti  è  
composto da tre membri, nel rispetto del principio di genere:

a) da  un  componente  –  con  funzioni  di  presidente  –  scelto  fra  soggetti  con  specifica 
qualificazione  ed  esperienza  nell’area  giuslavoristica  e  nell’organizzazione  del  lavoro  del 
settore pubblico;

b) da  un  esperto  in  possesso  di  specifica  qualificazione  ed  esperienza  nei  settori 
dell’organizzazione amministrativa e del lavoro pubblico in generale;

c) da un rappresentante  eletto direttamente da tutti  i  dirigenti  dell’Ente in servizio a  tempo 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 23 del 07/08/2023



indeterminato. Per la partecipazione al Comitato non è previsto alcun compenso o rimborso 
spese;

ai  sensi  del  successivo comma 3,  l'individuazione dei  componenti  esterni  avviene con sistema ad 
evidenza pubblica, con procedura comparativa, preceduto da idoneo avviso pubblico da assumersi 
con provvedimento dirigenziale, inteso all'accertamento della professionalità richiesta e documentata 
da apposito curriculum. La valutazione delle esperienze curriculari dei candidati alla selezione è di 
competenza del Sindaco, che con proprio decreto, debitamente motivato, procede alla nomina dei 
componenti;

al successivo comma 9, è previsto  che  “Ad ogni componente esterno del comitato è attribuito per  
ciascun parere espresso un compenso forfettario e onnicomprensivo pari a € 155,00 lordi per seduta.  
Detto compenso, nel caso in cui la formulazione del parere dovesse richiedere più di tre sedute, non  
potrà eccedere l'importo di € 620,00 lordi per ogni membro”;

Richiamata 

la determinazione dirigenziale  n. 1841 del 17/12/2021 con cui è stata indetta procedura di evidenza 
pubblica   per  l’individuazione  dei  due  membri  esterni  del  Comitato  dei  Garanti  per  la  funzione 
consultiva all'attività  disciplinare a carico dei dirigenti del Comune di Sorrento, approvando il relativo 
avviso;

la  determinazione  dirigenziale  n.1067  del  05/07/2023  con  cui  sono  stati riaperti  i  termini  della 
procedura di evidenza pubblica indetta con determinazione dirigenziale n. 1841/2021, precisando la 
validità  delle  domande di  partecipazione alla  procedura pervenute entro i  termini  dei  precedenti  
avvisi  e fatto salvo il  diritto dei  candidati di inviare una nuova domanda,  in sostituzione di  quella  
trasmessa in precedenza;

Dato atto che, con nota prot. n. 35407 del 21/07/2023, il dirigente dell’ufficio personale ha trasmesso  
le  istanze  pervenute  nei  termini  di  scadenza  degli  avvisi  di  cui  alle  suindicate  determinazioni 
dirigenziali, per i successivi adempimenti di competenza del Sindaco;
Dato atto che, i dirigenti dell’Ente, nel corso della conferenza del 21  luglio 2023, hanno già nominato  
di comune accordo, quale componente di diritto del Comitato in loro rappresentanza, l’Arch. Filippo 
Di  Martino,  Dirigente  a  tempo  indeterminato  del  III  Dipartimento,  che  ha  accettato  la  suddetta 
nomina, come da verbale acquisito al prot. dell’Ente n.35393 del 21.07.2023;

Visti
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

- le vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari;

- il verbale della conferenza dei dirigenti dell’Ente, prot.  n.35393 del 21.07.2023;

- la nota prot. n. 35407 del 21.07.2023 con cui il dirigente dell’ufficio personale ha trasmesso le 
istanze pervenute nei termini di scadenza degli avvisi di cui alle  determinazioni dirigenziali n. 
1841/2021  e  n.1067/2023  richiamate  in  premessa  ed  inerenti  la  procedura  di  evidenza 
pubblica  per l’individuazione dei due membri esterni del Comitato dei Garanti;

Ritenuto, a seguito di attenta valutazione comparativa dei curricula e  sulla base delle competenze 
culturali/professionali  e  delle  esperienze  acquisite,  nel  rispetto  della  tutela  in  materia  di  pari  
opportunità, di conferire l’incarico di  Presidente del Comitato  de quo all’avv. Vittorio Martino e di 
componente  esterno  all’avv.  Teresa  Pollio,  entrambi in  possesso  dei  requisiti  previsti  per  lo 



svolgimento delle funzioni richieste;

tutto quanto sopra premesso ed esplicitato;

DECRETA

Di individuare  quali componenti esterni del Comitato dei garanti del Comune di Sorrento:

- l’Avv. Martino Vittorio, 19/08/1970 quale Presidente;

- l’Avv. Pollio Teresa, 11/11/1975 quale Componente;

Di dare atto, pertanto, che  il Comitato dei garanti del Comune di Sorrento, nel rispetto del principio 
di genere, è così composto:

- l’Avv. Martino Vittorio, 19/08/1970 quale Presidente;

- l’Avv. Pollio Teresa, 11/11/1975 quale Componente;

- l’Arch. Filippo Di Martino-Dirigente a tempo indeterminato del III Dipartimento, quale Componente 
interno in  rappresentanza dei Dirigenti.

Di dare atto, altresì,  che il Comitato dura in carica tre anni e l’incarico non è rinnovabile;

Di precisare che restano salve le cause di decadenza dall’incarico nonché di risoluzione dello stesso 
nei casi previsti dalla legge, dal regolamento e dall’avviso pubblico;

Di precisare che ad ogni componente esterno del comitato è attribuito per ciascun parere espresso un 
compenso forfettario e onnicomprensivo pari a € 155,00 lordi per seduta. Detto compenso, nel caso 
in cui la formulazione del parere dovesse richiedere più di tre sedute, non potrà eccedere l'importo di  
€ 620,00 lordi per ogni membro;

Di  precisare,  altresì,   che al componente  interno,  in   rappresentanza  dei  Dirigenti,  per  la 
partecipazione al Comitato, non è previsto alcun compenso o rimborso spese;

DISPONE

Di notificare copia del presente provvedimento agli interessati a mezzo PEC;

Di trasmettere  copia del  presente provvedimento al  Dirigente  del  I  Dipartimento, competente  in 
materia di personale, per la predisposizione degli atti connessi e consequenziali.

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 23 del 07/08/2023



Di  pubblicare il presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  Informatico  e  all’interno  del  sito 
istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

                                          AVV. MASSIMO COPPOLA



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 07/08/2023 09:47:46
IMPRONTA: 35306166643336633230313537663565393738633132646533313632616536346664303534376534


